— 1 —

古县人民政府办公室文件

古政办发〔2023〕10 号

古县人民政府办公室
关于印发《古县推进海绵城市建设管理

实施方案》的通知

岳阳镇人民政府、县直各有关部门：

现将《古县推进海绵城市建设管理实施方案》印发给你们，

请认真组织实施。

古县人民政府办公室

2023年2月21日

（此件公开发布）

— 2 —

古县推进海绵城市建设管理实施方案

海绵城市是指通过加强城市规划建设管理，充分发挥建筑、

道路和绿地、水系等生态系统对雨水的吸纳、蓄渗和缓释作用，

有效控制雨水径流，实现自然积存、自然渗透、自然净化的城市

发展方式。为进一步推进我县海绵城市建设管理工作，加强水资

源节约和集约利用，涵养水资源，提高城市防涝能力，保护和改

善城市生态环境，结合我县实际，现制定如下实施方案。

一、指导思想

深入贯彻落实国家、省、市关于推进海绵城市建设管理的有

关要求，坚持以创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念为引

领，科学规划和统筹实施建筑与小区、道路与广场、城市绿地与

公园、城市水系统建设与改造，努力实现海绵城市渗、滞、蓄、

净、用、排的功能。构建海绵城市建设综合治理体系，实现城市

生态发展的良性循环。

二、总体要求

(一)基本原则

1.规划引领，系统布局。在城市总体规划和城市水系统规划、

绿地系统规划、道路交通规划、排水防涝规划等各层级规划中落

实海绵城市建设、低影响开发雨水系统建设的内容，先规划后

建设，发挥城市规划在海绵城市建设中的控制和引领作用。

— 3 —

2.因地制宜，生态优先。结合我县生态条件，注重对城市原

有生态系统的保护和修复，因地制宜采取“渗、滞、蓄、净、用、

排”等措施，科学选用下沉式绿地、雨水湿地、透水铺装等低影

响开发设施及其组合系统，实现雨水的自然积存、自然渗透、自

然净化和可持续水循环，提高水生态系统的自然修复能力。

3.统筹考虑，整体治理。坚持局部治理与区域整体治理相结

合，最大限度地利用雨水资源，科学统筹规划，推进城市水系统、

园林绿地系统、道路交通系统、建筑小区系统四大系统衔接与互补。

4.政府引导、社会参与。发挥市场配置资源的决定性作用和

政府的调控引导作用，加大政策支持力度，营造优良发展环境。

引导推广政府和社会资本合作(PPP)、特许经营等模式，吸引社

会资本广泛参与海绵城市建设。

(二)工作目标

通过积极推广和应用低影响开发雨水系统建设模式，最大限

度地降低城市开发建设对生态环境的影响，实现将 70%的雨水就

地消纳利用的目标。

三、工作任务

(一)科学编制规划，完善标准体系

1.编制海绵城市建设规划。编制完成海绵城市专项规划并组

织实施。

2.落实海绵城市规划管理。除满足现有绿地率、建筑密度、

— 4 —

容积率等规定性指标外，还应满足规划中确定的海绵城市建设的

指标要求。

(二)以点带面，统筹有序推进

推广和应用低影响开发雨水系统建设模式，将城市建设成为

具有吸水、蓄水、净水和释水功能的海绵体，提高城市防洪排涝

减灾能力，缓解城市水资源压力，保护和改善城市生态环境。可

以结合城镇棚户区和“城中村”改造、道路改造、老旧小区改造

更新等因地制宜推进海绵城市建设。

1.新建改建海绵型公共建筑和小区住宅，实现雨水源头控

制。鼓励公共建筑与小区住宅采用绿色屋顶、雨水花园等低影响

开发形式，因地制宜地规划建设蓄存雨水的景观水体和相应设

施。新建公共建筑和小区住宅，可结合绿色建筑建设，推行绿色

屋顶或屋顶花园，增加雨水渗透、净化和收集利用设施；既有公

共建筑与小区住宅，可结合实际情况，遵循施工简便、设置灵活、

维护简单、经济高效的原则，对建筑屋顶、建筑与小区周边绿地

以及景观水体等实施低影响开发改造。小区非机动车道和地面停

车场，可采用透水性铺装，增加雨水自然渗透空间；下沉式绿地、

雨水湿地和蓄水池可结合小区绿化和景观水体进行建设，充分发

挥雨时调蓄、旱时绿化灌溉功能。收集的雨水，可用于绿化灌溉、

景观水体补充和道路清洗保洁等。

2.优化城市绿地与广场建设，增强雨水渗透吸纳能力。结合

— 5 —

周边水系、道路、市政设施等，对城市绿地与广场统筹开展竖向

设计，以消纳自身雨水径流，并尽可能为周边区域提供雨水滞留、

缓释空间，提高区域内涝防治能力。可结合景观要求和人民群众

活动需求，采取下沉式绿地、雨水花园、植草沟、植被缓冲带、

雨水湿地、雨水塘、生态堤岸、生物浮床等低影响开发技术，提

高城市绿地与广场的雨水渗透能力，增加雨水调蓄、净化功能，

有效削减地表径流峰值和流量，并对雨水资源进行合理利用。

3.改善城市道路排水，有效削减雨水径流。转变道路建设理

念，统筹规划设计符合低影响开发技术要求的道路高程、道路横

断面、绿化带及排水系统，变快速汇水为分散就地吸水，提高道

路对雨水的渗滞能力。对红线外绿地空间规模较大的道路，可结

合周边地块条件设置雨水湿地、雨水塘等雨水调节设施，集中消

纳道路及部分周边地块雨水径流。对人行道以及其他非重型车辆

通过路段，优先采用渗透性铺装材料。

4.加强城市水环境综合整治，发挥水体调蓄功能。在城市建

设过程中，严格落实“蓝线”管理规定，有效保护现状河流等城

市自然水体，合理确定城市水系的保护与改造方案，使其满足海

绵城市建设控制目标与指标要求。要充分利用城市自然水体和雨

水湿地等设施调蓄和净化初期雨水，并与城市雨水管渠系统相衔接。

5.加快雨污分流改造，提高城市排水能力。要按照海绵城市

建设有关要求，加快老城市雨污分流管网改造，做好雨水管网和

— 6 —

周边海绵体、海绵设施的有机衔接，全面提高城市排水防涝能力。

四、部门职责

县住建局：负责牵头组织全县海绵城市建设工作。按照海绵

城市建设的总体要求，对城市道路广场、园林绿地、建筑小区的

项目建设进行技术指导和管控，加快推进老城区雨污分流管网改

造；负责将海绵城市建设要求，落实到施工图设计文件审查、施

工许可、工程质量安全监督、检验检测与监理、竣工验收以及档

案移交等环节。

县发改局：负责将海绵城市建设纳入经济社会发展规划，落

实相关规划指标；将海绵城市建设项目纳入年度建设投资计划，

争取上级资金支持。

县财政局：积极争取中央和省对我市海绵城市建设资金投

入，加强海绵城市建设资金的统筹，负责落实各类财政专项资金，

支持海绵城市建设。

县自然资源局：负责编制海绵城市专项规划，将绿地率、水

域面积率、年径流总量控制率等指标纳入城市总体规划，并将城

市总体规划关于海绵城市建设的要求分解细化到控制性详细规

划中，加强对城市建设相关专项规划、控制性详细规划的协调和

融合；修编城市道路、绿地系统、排水防涝、城市防洪专项规划，

牵头划定城市绿线和蓝线，并严格绿线和蓝线控制和管理；负责

海绵城市建设规划实施管理，将海绵城市建设要求纳入城市规划

— 7 —

许可条件；充分考虑和优先保障海绵城市建设用地需求。

县水利局：加强海绵城市建设的水利技术支撑，参与修编城

市河湖水系保护与管理办法；推进城市水生态治理与修复；协调

城市水体涉水建设项目中海绵城市建设技术应用等相关工作。

市生态环境局古县分局：负责做好海绵城市相关工作，提供

相关环境监测数据，组织开展相关水环境质量(地表水)监测。

县工信局：负责工业领域节约用水工作，促进产业优化升级

改造，鼓励企业采用先进适用的节水技术和设备。

县气象局：负责开展城市雨情监测、城市内涝预报预警，提

供气象资料，协助做好海绵城市专项规划、项目设计等相关工作。

五、保障措施

(一)加强组织领导。为切实加强海绵城市建设工作，县政府

成立了海绵城市建设工作领导小组，统筹推进全县海绵城市建设

工作，及时协调解决工作推进中的重大问题。

(二)落实保障资金。财政部门要将海绵城市建设项目的改造

与建设纳入年度财政预算，重点保障，调整支出结构，集中财力

优先用于海绵城市试点项目建设。积极推广运用政府与社会资本

合作(PPP)模式，切实落实鼓励社会力量投资的各项政策措施，

通过特许经营、可行性缺口补助、政府购买服务等多种形式，吸

引包括民间资本在内的社会资金参与海绵城市项目的投资、建设

和运行维护管理。

(三)强化项目监管。住建、自然资源、水利等部门要强化海

绵城市建设项目的监管，实现低影响开发设施建设管理流程全覆盖。

(四)抓好宣传培训。各有关单位充分发挥舆论引导作用，深

入宣传海绵城市建设的重大意义和政策措施，引导广大群众养成

生态环保的用水习惯，调动社会各方参与海绵城市建设的积极

性、主动性。

抄送：县委办

古县人民政府办公室 2023年 2月 21日印发

校对：胡明（县住建局） 共印 30 份